A voluntatem quamdam propriam, leges ususque  
proprios, opera propria: postquam vero digna facta  
fuerit quæ supercœlesti viro jungeretur Christo,  
subjicitur legi viri, non amplius suam, sed sponsi  
sequens voluntatem.

XV. Nuptiale vestem Spiritus gratiam esse  
puta, quam qui induere dignus non fuerit, cœle-  
stium nuptiarum epulique spiritualis particeps non  
erit. Ponamus studium in spirituali et divino  
bibendo vino, et inebriemur ebrietate sobria, ut,  
quemadmodum qui vino pleni sunt, loquaciores  
fiunt, ita et nos, spirituali hoc large hausto mero,  
mysteriorum divinorum eloquamur narrationes.  
*Et calix tuus (ait David) inebrians me, quam præclarus est*<sup>17</sup>!

XVI. Ipsa est illa pauper Spiritu anima, quæ co-  
gnoscit quidem sua vulnera; cognoscit vero etiam  
eas, quibus circumambitur, perturbationum tene-  
bras; et a Domino continue liberationem quærit.  
Quæ tolerat quidem labores, de nullo autem eo-  
rum, quæ super terram sunt, bono gaudet; sed in  
bono tantum medico, et in ejus curatione confi-  
dit. Quomodo igitur hæc vulnerata anima decora  
et formosa erit, et ad vitæ societatem individuam  
cum Christo ineundam apta? quomodo aliter quam  
perspectiam habendo antiquam suam originem, et  
claram præ se ferendo priorum vulnerum et  
mendicitatis notitiam? Nam si iis, quæ habet, vul-  
neribus et cicatricibus passionum non delectatur,  
nec patrocinatur delictis suis; non impulat ipsi  
suam deformitatem Dominus; sed venit et sanat

C ac curat eam, nullique obnoxiam alterationi et  
immarcescibilem quamdam ei restituit pulchritudi-  
nem. Tantum ipsa ne libero assensu participet iis  
quæ fiunt, ut dictum est; neve consentiendo ea  
comprobet, quæ inordinatæ perturbationes ope-  
rantur; sed tota virtute ad Dominum clamet, ut  
per bonum ipsius **203** Spiritum liberare se digne-  
tur a cunctis pravis affectibus. Beata profecto  
talis anima: vñ autem illi, quæ sensum intimum  
non capiet vulnerum suorum; quæque omnis se  
pravitatis funditus experiem per multam et immen-  
sam pulaverit pravitatem. Talem enim neque bonus  
non tangitur vulnerum priorum; utpote quæ  
egent qui sani sunt medico, sed qui male

XVII. Beati revera, et invidendi ob vitæ et ex-  
superantis naturæ modum fruitionis felicitatem, qui-  
cunque per ferventem fidem, et vivendi usum ad  
virtutem normam exactum, supercœlestium sancti  
Spiritus mysteriorum sensu et experientia notitiam  
perceperunt, et conversationem in cœlis habent.  
Tales omnium, qui uspiam vivunt hominum, præ-  
stantissimi sunt. Id quod demonstrari manifesto po-  
test. Cui enim potentum, aut sapientum, aut pru-  
deantum, ascendere in cœlum contigit, interim dum  
versantur in terra et illic operari opera spiritua-

<sup>17</sup> Psal. xxii, 5. <sup>18</sup> Matth. ix, 12; xii, 17; Luc. v, 34.

ia, et pulchritudines divini Spiritus intueri? Nunc vero pauper aliquis in speciem, summe pauper et exinanitus; ac ne vicialis quidem vel minimum notus, procidens in faciem suam coram Domino, ascendit in cœlum ducente sancto Spiritu, et in plena fiducia suæ animæ, mirabilibus illic rebus delectatur; ibique operatur, ibi diversatur, ibi conversationem habet, juxta divinum Apostolum dicentem: *Nostra autem conversatio in cœlis est*<sup>19</sup>. Et rursus: *Quæ oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus iis qui diligunt illum*<sup>20</sup>. Mox subiungit: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum.* Hi sunt vere sapientes et potentes, hi et nobiles et prudentes.

XVIII. Quinetiam, non habita ratione cœlestium illorum, e solis his quæ præsentia sunt de sanctis judicans, non dubitabis, eos omnium longe hominum celestissimos pronuntiare. Age, res dijudicetur hoc modo: Nabuchodonosor Babylonis imperator, congregatis, quibus præterat, gentibus ad adorationem statuæ quam erexerat, Dei hoc ita sapientissime moderante providentia, ut et puerorum omnibus conspicua virtus fieret, et cuncti disserent unum esse Deum verum, qui in cœlis habitat: tres pueri, iisque captivi, ac libertate privati, ausi sunt ipsi obsertere; et cunctis, ex multo metu, adorantibus, nec quidquam præter obsequium tentantibus, mulierum ritu pecudum, quo trahebantur, sequentibus, illi tantum absuerunt ut similia aliis paternentur; ut neque ignorari sint passi suam de religione sententiam, nec latere sustinuerint, sed cunctis audientibus dixerint: *Deos tuos non colimus, et statuam auream, quam erexisti, non adoramus*<sup>21</sup>. Quos cum in pœnam terribilis illa fornax excepisset, non sane vim suam exseruit, ac quasi et ipsa venerata ipsos esset, a malis eos immunes conservavit: universis ac rege ipso Deum jam verum agnoscentibus. Hos equidem non magis terras incalentum, quam in cœlis degenitum chori plausu celebrarunt. Nam heroicæ facinora sanctorum haudquaquam esse ignota cœli incolis, sed hos illis accursu et testes adesse, divinus innuit Apostolus, dum ait: *Spectaculum facti sumus angelis et hominibus*<sup>22</sup>. Potes et hæc in Elia videre, qui, unus homo cum esset, contra plurimos prævaluit, per devotionem ignis e cœlo. Sed et Moyses universam Aegyptum et Pharaonem **204** tyrannum superavit. Idein in iis quæ de Loth, in iis quæ de Noe, quæ de multis aliis narrantur, cernere est, qui cum apparent contemptibiles, multis illustribus et potentibus superiores evaserunt.